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Anotace

Účelem této práce je poskytnout ucelený a nezaujatý pohled na proces vývoje

systému lokalizace nemocničních lůžek na základě vlastní účasti při vývoji ve firmě

LINET spol. s r.o. Práce pojednává o stávajících řešení konkurence, bere ohled na

patentová omezení, hodnotí různé směry vývoje, kterými bylo možné postupovat a klade

důraz na odlišné potřeby různých nemocničních zařízení. V neposlední řadě práce

prezentuje výsledky samostatně realizovaných měření a nabízí přehledně zpracovaný

komplexní postup řešení závad na výsledném systému.
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Annotation

The purpose of this work is to provide a comprehensive and unprejudiced view of

the system development process of hospital beds localization made by participation in

the development department of LINET, Inc. The work deals with the existing solutions

of competitive, it takes account of patent restrictions, evaluates the various developments,

which it was possible to proceed with an emphasis on the different needs of different

hospitals. Finally, the thesis reveals the results of measurements carried out on one’s own

and offer comprehensive process solutions for defects in the system.
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spatial localization, patent, RFID, radio transmission, infrared transmission,

IP protection, troubleshooting, hospital equipment, hospital bed
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Úvod

Vzhledem k vysokým nárokům na bezpečnost pacientů v rámci nemocničních

zařízení vzniká potřeba automatizace některých postupů, nikoli za účelem nahrazení

dosavadního personálu, nýbrž spíše z důvodu vícenásobné kontroly.

Doposud existovala celá řada metod umožňujících přehlednou správu

nemocničních lůžek a tudíž i pacientů, obvykle však tyto metody z velké části závisely

na přítomném personálu. V některých případech tedy přidaná hodnota těchto způsobů

nebyla dostatečná z pohledu bezpečnosti pacienta. Zde tedy vzniká potřeba jisté

automatizace procesu pro umožnění dvojité kontroly a tudíž zvýšení bezpečnosti pacientů

a zefektivnění správy celého nemocničního zařízení. Z těchto důvodů se tedy vedení

firmy Linet spol. s r.o. rozhodlo podobný systém vyvinout a umístit na svá lůžka.

Kapitoly této práce jsou řazeny chronologicky dle času, tak aby čtenář získal

představu o postupném vývoji nového systému. Kapitoly týkající se patentového omezení

popíší vztahy mezi duševním vlastnictvím a vývojem nového systému, upozorní na

možné cesty a slepé uličky. Další kapitoly tyto cesty zhodnotí a definují takové, které

budou následně podrobeny zevrubným testům v dalších kapitolách věnujících se měření.

Poslední kapitoly práce nadefinují parametry související s životností zařízení, nabídnou

použitá řešení týkající se ochrany zařízení před mechanickým a chemickým namáháním

a v neposlední řadě odhalí obecný postup řešení závad na kompletním systému lokalizace

nemocničních lůžek.
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1 Nemocniční lůžka LINET

Česká firma Linet spol. s r.o. sídlící poblíž obce Slaný, patří mezi výrobce

špičkového nemocničního vybavení a bez nadsázky se může řadit mezi světoznámé firmy

jako je Stryker, Hill-Rom nebo Stiegelmeyer. Primárním produktem této firmy jsou

zejména nemocniční lůžka.

Tato lůžka jsou vyvíjena již více než 20 let a za tuto dobu byla postupně

zdokonalována pro poskytnutí nejlepší možné péče pro konečného zákazníka, kterým je

v první řadě pacient a v řadě druhé nemocniční zařízení. Postupný vývoj nových a nových

technologií pro vyšší bezpečnost a pohodlí pacienta, snadnou obsluhu a design vždy kladl

velké nároky na samotný technický vývoj, který je součástí firmy, a jehož úkolem bude i

vývoj nového systému lokalizace nemocničních lůžek.

Krom vhodně navrženého rámu základní konstrukce výrobky firmy Linet také

disponují celou řadou elektroniky, jež poskytuje množství funkcionalit vhodně

spojujících bezpečnost, praktičnost a funkčnost. Právě na tuto stávající elektroniku bude

vyvíjený systém lokalizace v budoucnu napojován tak, aby vhodným způsobem využil

možnosti stávajících řešení. Systémem lokalizace budou jako první vybavena

nejmodernější nemocniční lůžka Multicare, viz Obrázek 1 - Nemocniční lůžko Multicare.

Obrázek 1 - Nemocniční lůžko Multicare1

1 Zdroj: Linet. Multicare [online]. 2015 [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.multicarebed.com/en/download/
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2 Systém lokalizace nemocničních lůžek

Systém lokalizace lze definovat jako komplexní způsob detekce, zda je či není

konkrétní lůžko na konkrétním místě v rámci nemocnice, případně jiného zdravotnického

zařízení. Tyto informace mohou být užívány pro grafické znázornění obsazenosti

jednotlivých pokojů a případně párovány s životními funkcemi pacienta.

2.1 Dosavadní způsoby kontroly pacienta

Pokud hovoříme o klasických metodách lokalizace nemocničních lůžek za účelem

kontroly pacienta v rámci nemocničního prostředí, většinou se jedná zejména o vizuální

kontrolu. S jistotou se dá říci, že každé oddělení v nemocnici se s tímto úkolem

vypořádává odlišně, neboť disponuje jinými prioritami vůči pacientům. Například

oddělení intenzivní péče je ve většině případů již stavebně uzpůsobeno pro důsledný

dozor nad pacienty. Toho je dosaženo využitím skleněných stěn, které zajišťují výbornou

přehlednost, a personálu tak velice usnadňují onu vizuální kontrolu. V případě klasických

pokojů, například na interním oddělení, jsou pokoje odděleny nejen z důvodu zvýšení

soukromí pacientů zděnými stěnami, ty však neumožňují přímou vizuální kontrolu

pacientů personálem například ze sesterny. Na některých odděleních lze pozorovat

důmyslné rozdělení pokojů dle kategorizace závažnosti stavu konkrétního pacienta. Stěna

jednoho z pokojů, který sousedí se sesternou, je stavebně upravena vložením

obdélníkového okna, kterým je možné pacienty pozorovat přímo ze sesterny.

Žádný z těchto způsobů však není automatický a nezajišťuje komplexní správu

nad spojením informací o zdravotním stavu s lokalizací pacienta. Zde přichází na řadu

využití moderních technologií.

2.2 Možné principy lokalizace nemocničních lůžek

Možností jak lokalizaci při návrhu uchopit je celá řada. V první řadě je třeba znát

požadavky nemocnice. Důvodem jsou různá dispoziční řešení každé nemocnice, která

mohou zásadním způsobem interferovat s konečným řešením.

12

Jedním způsobem možného řešení je lokalizovat pouze stav, který bude předávat

informaci o tom, zda lůžko je nebo není na místě, ke kterému bylo přiřazeno. Toto řešení

je pro nemocnici nejjednodušší z hlediska složitosti instalací, které je nutno do

nemocničních prostor zakomponovat. Nemocnice však přijde o možnost lokalizace lůžek

mimo definovaná místa v rámci pokojů. Zásah do stávajících elektroinstalací, stavební

úpravy nebo jiné zásadní úpravy mohou být pro některé nemocnice důvodem pro

odstoupení od instalace systému lokalizace, nejen z tohoto důvodu může být právě tento

princip nejvíce oblíben.

Alternativním řešením k tomuto příkladu je lokalizace po celé nemocnici, avšak

pouze přiřazením k určitým prostorám. Systém například rozpozná, že lůžko není na

svém obvyklém místě, ale nachází se na chodbě v přízemí. Lékař tedy může na základě

těchto informací určit, že pacienta na lůžku právě dovážejí na rentgen, který se nachází v

přízemí. Pro vytvoření tohoto závěru není nutná informace o tom, kde přesně se lůžko

v rámci chodby nachází, ale postačí jednoduchá informace o tom, že je na oné chodbě.

Komplexním řešením by byla samozřejmě absolutní lokalizace, která by určila

polohu lůžka s přesností na pár metrů v rámci celé nemocnice. Jak již bylo řečeno, v praxi

by toto řešení neposkytovalo takovou přidanou hodnotu. Vzhledem k velice složitému

vývoji takto přesné lokalizace a fyzikálním omezením plynoucím z prostor budov se toto

řešení jeví jako neúčinné.

2.3 Rizika spojená s lokalizací nemocničních lůžek

Pro smysluplné zhodnocení rizik spojených s užíváním systému lokalizace

nemocničních lůžek za použití moderních postupů, je třeba si uvědomit dvě možné

situace. První z nich je stav, kdy je pacient v pořádku a je správně umístěn na své místo

v rámci nemocnice a přesto systém hodnotí pozici pro konkrétní lůžko jako

neobsazenou2, případně upozorňuje na špatný zdravotní stav pacienta. Tato chyba není


[…]


textů, obrázků nebo vývojových diagramů. Dle mého názoru je z těchto možností

nejrozumnějším řešením volba vývojových diagramů, které svou formou nejlépe

interpretují průběh celého procesu. Nejen z tohoto důvodu jsem se tedy při tvorbě postupu

pro řešení závad rozhodl používat právě vývojový (flow-chart) diagram.

Pomocí tohoto diagramu jsem mimo jiné zpracoval ono řešení závad na systému

lokalizace nemocničních lůžek. Diagram se rozvíjí směrem shora dolů. Přímo v první

buňce je možné identifikovat popis konkrétní závady, postupným průchodem diagramem

získává uživatel důležité informace. Těmi mohou být například to, jaké je třeba změřit

veličiny, co je třeba zkontrolovat a podobně. S těmito informacemi následně řešitel

prochází rozhodovací úrovně, které končí definováním vadného dílu, odkázáním na

dodatečnou servisní pomoc, případně odkazem na změnu nastavení daného lůžka.

V některých případech může být nefunkčnost způsobena předchozí výměnou určitého

dílu za díl nekompatibilní, jehož nekompatibilita může být vzhledem ke komplexnosti

celého systému odhalena až v delším časovém horizontu. V těchto případech lze často

pouhým přepnutím nastavení v servisním menu zajistit plnohodnotné uvedení do

funkčního stavu bez potřeby nového náhradního dílu. Vzhledem k tomu, že není třeba

čekat na dopravu náhradních dílů, oprava může být v tomto případě velice rychlá.

Podobně jako tento vývojový diagram, viz Obrázek 12 - Vývojový diagram řešení

závad na systému lokalizace, jsem v rámci svého zaměstnání za spolupráce se servisním

oddělením vytvořil přibližně tucet dalších diagramů řešících odlišné závady na lůžkách

Multicare. Většina těchto diagramů bude v budoucnu užívána v nemocničních zařízeních

po celém světě jako sborník znalostí nutných pro servis nemocničních lůžek LINET

pracovníky nemocničního zařízení.
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Obrázek 12 - Vývojový diagram řešení závad na systému lokalizace

55

12 Současná využití, budoucí vize

Distribuce vyvinutého systému následovala téměř okamžitě po dokončení všech

potřebných kroků, jež byly nezbytné pro uvolnění výrobku na trh. V první řadě byl

systém instalován dodatečně na lůžka situovaná ve Spojených arabských emirátech, které

se staly první lokací, jež tento konkrétní systém začala využívat.

Následujícími destinacemi byla Francie, Brazílie, či USA. V těchto případech se

bez mála výjimek jednalo vždy o sériovou výrobu. Vzhledem k faktu, že rozšíření

systému nastalo krátce před dokončením této práce, nelze přímo zhodnotit zpětnou vazbu

uživatelů, jež může mít velkou váhu pro možná další zlepšení, ať už na straně softwaru,

či hardwaru.

Společně s vyvinutým systémem byl také rozšířen komplexní postup řešení závad

v jeho anglickém provedení, jež slouží zejména servisním technikům LINET, či

konkrétním technikům nemocničního zařízení.

Vyjma budoucích úprav stávajícího řešení na základě zpětné vazby bude třeba

v budoucnu investovat čas a úsilí do zapracování systému lokalizace do dalších lůžek

vyráběných ve firmě Linet spol. s r.o.
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13 Zhodnocení práce

V této práci byl podrobně popsán celý proces vývoje systému lokalizace

nemocničních lůžek vyvíjený ve firmě LINET spol. s r.o., kterého jsem se od samého

začátku účastnil. Konečná podoba tohoto systému je v současné době prakticky

využívána ve Spojených arabských emirátech, Francii, Brazílii, USA a v budoucnosti se

plánuje její využití v dalších zemích světa v množství stovek kusů.

Důraz byl v této práci kladen zejména na pohled firmy, která se tímto vývojem

zabývá, na základní milníky, které mohou nutit firmu jít tím, či jiným směrem a jaké

výhody, či rizika mohou jednotlivé směry obnášet. Při definování možných alternativních

i stávajících řešení byl také brán ohled na vytváření nezaujatého pohledu ze strany

nemocničního zařízení, který by mohl mít zásadní vliv na zvolení určitého řešení.

Na základě řady měření byl finálním principem funkce lokalizace zvolen

infračervený přenos lokalizačních značek mezi parkovací pozicí lůžka a lůžkem

samotným. Ostatní způsoby řešení vykazovaly vysokou míru přeslechů mezi

jednotlivými pokoji, které při infračerveném přenosu nenastávají.

Velice si cením této příležitosti účastnit se na takovémto projektu, který byl i přes

celou řadu úskalí úspěšně dokončen. Cennou zkušeností bylo zejména řešení oněch

komplikací, které se v prvních fázích vývoje stavily do cesty. Jednalo se zejména o

patentová omezení, která často nutila ke změně směru vývoje, někdy byly důvodem i

špatné výsledky kontrolních měření, nebo výsledná cena. Velké zalíbení jsem nalezl

zejména v hledání alternativních cest, kterými je možné se vydat, pro dosažení kýženého

cíle, ale také v tom, že to jednoduše není jednoduché. Přesto, nebo spíše právě proto dnes

zpětným pohledem na poslední rok strávený ve vývojovém týmu Systému lokalizace

nemocničních lůžek zjišťuji, že cesta je důležitější nežli cíl.
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15 Samostatné přílohy

Samostatná příloha 1 - Vizualizace konstrukce vysílače obsahujícího plošný spoj a baterii15

Samostatná příloha 2 - Vizualizace konstrukce přijímače obsahujícího plošný spoj16

15 Zdroj: Linet spol. s r.o.
16 Zdroj: Linet spol. s r.o.
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Samostatná příloha 3 - Finální řešení přijímací části a její umístění na lůžko Multicare17

17 Zdroj: Linet spol. s r.o.