I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prostorová lokalizace nemocničních lůžek
Jméno autora: Jan Lochmann
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné na základě řešení v týmu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metody a postupy byly zvoleny správně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, podklady a data získaná z praxe byly bez pochyb využity správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná srozumitelným jazykem, neobsahuje typografické nedostatky a její rozsah je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje jen velmi málo zdrojů: dvě knihy, čtyři internetové zdroje a dva patenty. Patentovou rešerši hodnotím velmi kladně, jinak ale práce obsahuje množství zřejmě správných faktů a úvah, které ale nejsou podloženy citacemi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výstup práce je prakticky využíván.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice kladně hodnotím komplexní přístup k problematice a praktické využití řešení.

Teoretická část práce je sice kvalitní, ale není podložena dostatečným množstvím citací.

Vzhledem k tomu, že práce je součástí většího projektu by měl být lépe specifikován vlastní přínos studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.5.2015

Podpis: